
PORTARIA N° 217 DE 28 de março de 2014.

 

 

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que
lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio
de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de
dezembro de 2010, do Ministério da Educação, e considerando a Nota Técnica n° 932/2012 -
DIREG/SERES/MEC, constante do Expediente MEC n° 078731.2012-11 resolve:

Art. 1º 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta
Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no artigo 10, §7º,
do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Art. 2° A Instituição de Educação Superior poderá, no prazo de 60 (sessenta), dias contados da presente
publicação, embargar as informações referentes ao número de vagas, endereço de oferta, denominação e grau
do curso.

§ 1° O embargo citado no caput deverá ser realizado pela Instituição no ambiente do sistema e-MEC, momento
em que deverá ser apresentada justificativa que respalde a atualização cadastral solicitada.

§ 2° A Instituição poderá fazer uso da funcionalidade mencionada no caput para confirmar as informações
referentes aos cursos reconhecidos por esta Portaria.

§3º A não manifestação da Instituição no prazo mencionado no caput implica a validação automática dos dados
cadastrais dos cursos reconhecidos por esta Portaria.

§4º O embargo citado no caput tem por finalidade promover atualização dos dados do Cadastro e-MEC de
Cursos e Instituições de Educação Superior, não se confundindo com recurso administrativo eventualmente
interposto contra as decisões exaradas pela presente Portaria.

Art. 3° O reconhecimento dos cursos constantes do Anexo desta Portaria é válido para todos os fins de direito.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

 

 

ADALBERTO DO REGO MACIEL NETO

 

 

 

 



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora
Endereço de
funcionamento do
curso

1 201207591 MATEMÁTICA
(Licenciatura) 50 (cinquenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO

JORGE AMADO
ASBEC - SOCIEDADE
BAIANA DE EDUCACAO E
CULTURA S/A

RUA MIGUEL CALMON,
22, UNIDADE DO
COMERCIO, COMÉRCIO,
SALVADOR/BA

2 201216548 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

320 (trezentas
e vinte)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
DO NORTE PAULISTA

SOCIEDADE ASSISTENCIAL
DE EDUCACAO E CULTURA

RUA IPIRANGA, 3460,
JARDIM ALTO RIO
PRETO, SÃO JOSÉ DO
RIO PRETO/SP

3 201115204
ENGENHARIA DE
CONTROLE E
AUTOMAÇÃO
(Bacharelado)

200 (duzentas) FACULDADE PITÁGORAS
DE BELO HORIZONTE

PITAGORAS - SISTEMA DE
EDUCACAO SUPERIOR
SOCIEDADE LTDA

AV. RAJA GABAGLIA,
1306, CIDADE JARDIM,
BELO HORIZONTE/MG

4 201116313
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE
ANHANGÜERA DE
SOROCABA

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

AVENIDA DR. ARMANDO
PANNUNZIO, 1478,
ITANGUÁ, SOROCABA/SP

5 201216293
ENGENHARIA
MECÂNICA
(Bacharelado)

320 (trezentas
e vinte)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
DO DISTRITO FEDERAL

CENTRO DE ENSINO
UNIFICADO DO DISTRITO
FEDERAL LTDA

SGA/SUL - QUADRA 903
CONJUNTO D LOTE 79,
ASA SUL, BRASÍLIA/DF

6 201210969 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

240 (duzentas
e quarenta)

FACULDADE
ANHANGÜERA DE
RIBEIRÃO PRETO

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

AVENIDA EDUARDO
ANDRÉA MATARAZZO,
891, VIA NORTE,
RIBEIRÃO PRETO/SP

7 201207675
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

220 (duzentas
e vinte)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
NEWTON PAIVA

INSTITUTO CULTURAL
NEWTON PAIVA FERREIRA
LTDA

RUA JOSÉ CLÁUDIO DE
REZENDE, 80, REITORIA,
ESCORIL, BELO
HORIZONTE/MG

8 201000943 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE SANTA

CATARINA

ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

RUA SALVADOR DI
BERNARDI, 503,
CAMPINAS, SÃO JOSÉ/SC

9 201210404 MATEMÁTICA
(Licenciatura) 80 (oitenta)

FACULDADES
INTEGRADAS DO VALE DO
IVAÍ

INSTITUICAO CULTURAL E
EDUCACIONAL DE
IVAIPORA

AVENIDA MINAS GERAIS,
651, CENTRO,
IVAIPORÃ/PR

10 201208649
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

200 (duzentas) FACULDADE PITÁGORAS
DE LINHARES

EDITORA E
DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

AVENIDA SÃO MATEUS,
1458, ARAÇÁ,
LINHARES/ES

11 201211110 HISTÓRIA (Licenciatura) 50 (cinquenta)
FACULDADE DE
CIÊNCIAS GERENCIAIS
DE MANHUAÇU

CENTRO SUPERIOR DE
ESTUDOS DE MANHUACU
LTDA

AVENIDA GETÚLIO
VARGAS, 733,
COQUEIRO,
MANHUAÇU/MG

12 201210818
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE KENNEDY
DE BELO HORIZONTE

ASSOCIACAO EDUCATIVA
DO BRASIL - SOEBRAS

RUA JOSÉ DIAS VIEIRA,
46, RIO BRANCO,
DISTRITO VENDA NOVA,
BELO HORIZONTE/MG

13 201111404
GESTÃO DE
RECURSOS HUMANOS
(Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE MATO
GROSSO DO SUL

ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

RUA AFONSO PENA, 275,
AMAMBAÍ, CAMPO
GRANDE/MS

14 201217121 GESTÃO AMBIENTAL
(Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE DE

BRASÍLIA
FUNDACAO
UNIVERSIDADE DE
BRASILIA

ÁREA UNIVERSITÁRIA, 1,
VILA NOSSA SRA. DE
FÁTIMA, PLANALTINA,
BRASÍLIA/DF

15 201210906
ENGENHARIA
MECÂNICA
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE PITÁGORAS
DE DIVINÓPOLIS - FPD

EDITORA E
DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

RUA SANTOS DUMONT,
1.001, DO CARMO,
DIVINÓPOLIS/MG

16 201114021 BIBLIOTECONOMIA
(Licenciatura) 80 (oitenta)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO

AVENIDA PASTEUR, 458,
URCA, RIO DE
JANEIRO/RJ

Portaria nº 217, de 28 de março de 2014



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora
Endereço de
funcionamento do
curso

17 201202791
ENGENHARIA
AMBIENTAL
(Bacharelado)

88 (oitenta e
oito)

UNIVERSIDADE
TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ

UNIVERSIDADE
TECNOLOGICA FEDERAL
DO PARANA

OTR LINHA SANTA
BÁRBARA, S/N, ZONA
RURAL, FRANCISCO
BELTRÃO/PR

18 201208647
ENGENHARIA
AMBIENTAL E
SANITÁRIA
(Bacharelado)

200 (duzentas) FACULDADE PITÁGORAS
DE LINHARES

EDITORA E
DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

AVENIDA SÃO MATEUS,
1458, ARAÇÁ,
LINHARES/ES

19 201210983
ENGENHARIA
METALÚRGICA
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE SANTA RITA
ENTIDADE MANTENEDORA
DE ENSINO - SANTA RITA
LTDA

ESTRADA REAL KM 2,
S/N, CAIXA POSTAL 26,
RODOVIA,
CONSELHEIRO
LAFAIETE/MG

20 200901861
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
DE LAVRAS

FUNDACAO EDUCACIONAL
DE LAVRAS

RUA PADRE JOSÉ
POGGEL, 506,
CENTENÁRIO,
LAVRAS/MG

21 201112561 GESTÃO AMBIENTAL
(Tecnológico) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE DA

REGIÃO DA CAMPANHA
FUNDACAO ATTILA
TABORDA

AV TANCREDO NEVES,
210, TREVO DE ACESSO
À PONTE
INTERNACIONAL, SÃO
BORJA/RS

22 201205568 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE VIÇOSA

ASSOCIACAO VICOSENSE
DE ENSINO E PESQUISA
LTDA - AVEP - VICOSA - EPP

RUA GOMES BARBOSA,
870, CENTRO,
VIÇOSA/MG

23 201114135 GEMOLOGIA
(Bacharelado) 90 (noventa) UNIVERSIDADE FEDERAL

DO ESPÍRITO SANTO
UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESPIRITO SANTO

AV. FERNANDO FERRARI,
514, GOIABEIRAS., 514,
CAMPUS
UNIVERSITÁRIO,
GOIABEIRAS,
VITÓRIA/ES

24 201203565
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO MECÂNICA
(Bacharelado)

460
(quatrocentas e

sessenta)
UNIVERSIDADE PAULISTA

ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

AVENIDA
INDEPENDÊNCIA, 210,
JARDIM ÉDEN,
SOROCABA/SP

25 201114686
ENGENHARIA
FLORESTAL
(Bacharelado)

60 (sessenta)
PONTIFÍCIA
UNIVERSIDADE
CATÓLICA DO PARANÁ

ASSOCIACAO PARANAENSE
DE CULTURA - APC

RODOVIA 376, KM 14,
S/N, S/N, SÃO JOSÉ DOS
PINHAIS/PR

26 201209092
ENGENHARIA
BIOMÉDICA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

INSTITUTO NACIONAL DE
TELECOMUNICAÇÕES

FUNDACAO INSTITUTO
NACIONAL DE
TELECOMUNICACOES

AVENIDA JOÃO DE
CAMARGO, 510, CENTRO,
SANTA RITA DO
SAPUCAÍ/MG

27 201203687
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA
(Bacharelado)

1120 (uma mil,
cento e vinte)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO
NORTE

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO
NORTE

AVENIDA SENADOR
SALGADO FILHO, 3000,
CAMPUS
UNIVERSITÁRIO, LAGOA
NOVA, NATAL/RN

28 201211171 ENGENHARIA
ELÉTRICA (Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE
ANHANGÜERA DE SÃO
JOSÉ

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

AVENIDA DR. JOÃO
BATISTA DE SOUZA
SOARES, 4.009, BAIRRO
COMPRIDO, SÃO JOSÉ
DOS CAMPOS/SP

29 201207503 HISTÓRIA (Licenciatura) 60 (sessenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO
JORGE AMADO

ASBEC - SOCIEDADE
BAIANA DE EDUCACAO E
CULTURA S/A

RUA MIGUEL CALMON,
22, UNIDADE DO
COMERCIO, COMÉRCIO,
SALVADOR/BA

30 201101049 AGRONOMIA
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE
INTERAMERICANA DE
PORTO VELHO

UNIRON - UNIAO DAS
ESCOLAS SUPERIORES DE
RONDONIA LTDA.

AVENIDA MAMORÉ,
1.520, CASCALHEIRA,
PORTO VELHO/RO

Portaria nº 217, de 28 de março de 2014



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora
Endereço de
funcionamento do
curso

31 201014439
GESTÃO DE
SEGURANÇA PRIVADA
(Tecnológico)

460
(quatrocentas e

sessenta)
UNIVERSIDADE PAULISTA

ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

AVENIDA MÁRIO
YPIRANGA, 4.390,
PARQUE 10 DE
NOVEMBRO,
MANAUS/AM

32 201207442 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura)

240 (duzentas
e quarenta)

FACULDADE DE SÃO
PAULO

INSTITUTO EDUCACIONAL
DO ESTADO DE SAO PAULO
- IESP

RUA CONSELHEIRO
CRISPINIANO, 116/120,
CENTRO, SÃO PAULO/SP

Portaria nº 217, de 28 de março de 2014


